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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сердце является центральным органом системы кровообращения,

сохранение функциональных характеристик которого влияет на

жизнеспособность организма в целом. Одними из важных свойств сердца,

координирующих работу как самого органа, так и всей системы

кровообращения, являются автоматия и проводимость. Нарушение

распространения электрического фронта в миокарде и формирование петли re-

entry лежат в основе механизма фибрилляции желудочков, которая является

наиболее частой причиной внезапной сердечной смерти (Pappone, Negro,

Ciconte, 2021). В клинической практике обнаружение очагов фибрилляции

проводится методом многоканального картирования (Бокерия, Шалов, 2019;

Артюхина и др., 2022).

В научных исследованиях наиболее информативными в изучении

пространственно-временных характеристик биоэлектрической активности

миокарда являются метод оптического картирования (George, Lin, Efimov, 2022)

и метод интрамуральных игольчатых электродов (Taccardi et al., 2008;

Рощевская, Гуляева, Рощевский, 2013; Нужный, Киблер, Шмаков, 2018;

Anderson et al., 2022).

Благодаря развитию высокотехнологичных методов в области создания

микроэлектродов большие перспективы открываются в использовании

микроэлектродных матриц (MEA, microelectrode arrays) для картирования

биоэлектрической активности сердца с небольшого участка поверхности

эпикарда (Martin et al., 2018; Campos et al., 2019; Ladas et al., 2019).

Волны возбуждения в миокарде распространяются интрамурально и

прорываются на поверхность эпикарда в виде вспышек (Taccardi et al., 2008;

Рощевская, Гуляева, Рощевский, 2013). Поэтому для исследования

биоэлектрической активности с поверхности эпикарда при помощи MEA
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необходимо, чтобы расстояние между регистрирующими электродами было

соразмерно нескольким кардиомиоцитам (Johnston, Johnston, 2020), между

которыми передается возбуждение. Внеклеточные локальные полевые

потенциалы, зарегистрированные MEA с поверхности миокарда, близки по

форме к потенциалу действия мембраны кардиомиоцита (Melle et al., 2020).

Применение метода микроэлектродного картирования с клеточным

разрешением позволило бы выявить многие особенности механизма проведения

возбуждения в миокарде в норме и при воздействии регулирующих факторов,

таких как ионная проницаемость, гипоксия/реоксигенация, а также

механическое воздействие (Salameh et al., 2020; Wang, Shi, Tong, 2021).

Биоэлектрические свойства сердца зависят от работы ионных каналов, в

том числе, каналов для кальция. На сегодняшний день достаточно глубоко

описана роль потенциал-зависимых кальциевых каналов в регуляции

биоэлектрической активности сердца (Chen et al., 2021). Однако известно, что

кроме потенциал-зависимых ионных каналов в обмене кальция принимают

участие «потенциал-независимые» каналы (Eisner, 2018). Среди них интересной

и малоизученной является группа каналов, обеспечивающих депо-зависимый

входящий ток ионов кальция (SOCE, store-operated calcium entry). Было

показано, что SOCE принимает участие в развитии аритмий (Wen et al., 2018;

Bonilla et al., 2019; Njegic, Wilson, Cartwright, 2020; Rosenberg et al., 2021),

изменении активности синоатриального узла (Rosenberg, Katz, Bryson, 2019), в

возникновении спонтанных кальциевых токов, аритмогенных кальциевых волн,

перегрузки цитоплазмы и саркоплазматического ретикулума ионами кальция и

триггерной активности (Wen et al., 2018; Cacheux et al., 2019). Депо-зависимый

кальциевый ток вносит вклад в развитие характерной для гипоксии и

реоксигенации кальциевой перегрузки клеток миокарда (Collins et al., 2019; Nan

et al., 2021). Представители ионных каналов Transient receptor potential canonical
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(TRPC), участвующие в регуляции депо-зависимого кальциевого тока, также

являются механочувствительными (Wang, Shi, Tong, 2021; Barbeau et al., 2021).

Гипоксия – фактор, вызывающий существенные перестройки

метаболических путей, в том числе изменение ионных токов (Li et al., 2020).

Необходимая с точки зрения сохранения жизнедеятельности кардиомиоцитов

реоксигенация не только не способствуют снижению уровня окислительного

стресса, а, наоборот, провоцирует его усугубление (Heusch, 2020).

Возникающий при гипоксии/реоксигенации электролитный дисбаланс

отражается на электрофизиологических свойствах миокарда и приводит к

нарушению работы сердца (Zhang et al., 2020b; Yoo, Kim, 2021).

Механоэлектрическая обратная связь в миокарде – это

последовательность реакций, в результате которой механическая стимуляция

провоцирует возникновение электрических потенциалов (Lab, 1996; Izu et al.,

2020; Quinn, Kohl, 2021; Peyronnet et al., 2021). Механо-индуцированные

изменения электрофизиологических процессов в сердце могут иметь важные

клинические последствия (Han, Trew, Zgierski-Johnston, 2021; Quinn, Kohl,

2021). Особая роль в формировании механоэлектрической обратной связи в

сердце отводится механочувствительным каналам (Kamkin, Kiseleva, Isenberg,

2000; Zhang, Walcott, Rogers, 2018; Quinn, Kohl, 2021). Открытым является

вопрос, какую роль играют данные ионные каналы в ответе сердца на

механическое воздействие.

Таким образом, с помощью MEA в изолированном активно

сокращающемся сердце можно исследовать механизмы изменения

биоэлектрической активности миокарда в ответ на нарушение нормальной

ионной проводимости, кислородной регуляции и механической нагрузки на

предсердия без влияния регуляторных систем организма.
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Цель работы

Исследовать пространственно-временные параметры биоэлектрической

активности миокарда перфузируемого изолированного сердца крыс в норме и

при воздействии физико-химических факторов регуляции его

электрофизиологических свойств методом микроэлектродного картирования

эпикарда.

Задачи исследования:

1. изучить с помощью микроэлектродных матриц пространственно-

временные характеристики биоэлектрической проводимости миокарда левого

желудочка изолированного сердца крысы в условиях нормальной перфузии

крысы и при блокаде депо-зависимых кальциевых каналов;

2. проанализировать с использованием микроэлектродных матриц

изменения параметров биоэлектрической активности левого желудочка

изолированного перфузируемого сердца крысы при блокаде депо-зависимых

кальциевых каналов в условиях гипоксии/реоксигенации;

3. исследовать с применением микроэлектродных матриц изменения

пространственно-временных характеристик биоэлектрической активности

левого желудочка изолированного перфузируемого сердца крысы в ответ на

растяжение правого предсердия при блокаде депо-зависимых кальциевых

каналов в условиях нормоксии и гипоксии/реоксигенации.

Научная новизна работы

Впервые благодаря использованию многоканального картирования

микроэлектродными матрицами было продемонстрировано, что совокупность

таких изменений биоэлектрической активности сердца как учащение ритма

сердечных сокращений, увеличение задержки распространения волны

возбуждения и увеличение длительности начальной фазы и дисперсии
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реполяризации локальных полевых потенциалов, предшествовали

возникновению фибрилляции желудочков при блокировании депо-зависимого

кальциевого тока.

Впервые с помощью многоканального картирования микроэлектродными

матрицами оказалось возможным изучить изменения пространственно-

временных и частотных параметров биоэлектрической активности сердца и

установить, что присутствие таких факторов регуляции

электрофизиологических свойств миокарда, как гипоксия и растяжение правого

предсердия способны предотвращать или задерживать во времени развитие

фибрилляции желудочков, спровоцированной блокировкой каналов депо-

зависимого кальциевого тока. Было показано, что данное явление может быть

объяснено отсутствием или задержкой во времени моментов одновременного

сокращения интервалов сердечных сокращений и увеличения задержки

распространения волны возбуждения, а также сокращением начальной фазы

реполяризации локальных внеклеточных потенциалов при гипоксии.

Благодаря использованию гибких микроэлектродных матриц для

картирования биоэлектрической активности миокарда изолированного

перфузируемого сердца крысы впервые было выявлено, что положительный

хронотропный эффект от растяжения правого предсердия сопровождается

сокращением задержки проведения электрического сигнала в миокарде левого

желудочка, а блокада механочувствительных депо-зависимых кальциевых

каналов отменяет снижение интервала между сердечными сокращениями и

предотвращает сопутствующее этому ускорение распространения волны

возбуждения.

Научно-практическая значимость

Научно-практическая значимость проведенного исследования

заключается в разработке метода анализа распространения волны возбуждения
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в миокарде с использованием эпикардиального картирования гибкими

микроэлектродными матрицами.

Апробированный на изолированных сердцах животных метод в

дальнейшем может быть внедрен в практическую медицину для оценки

проводимости миокарда при операциях на сердце за счет локального наложения

MEA. Особыми преимуществами перед современными системами картирования

сердца является исключительная компактность и мобильность гибких MEA

(РИД «Технология мультиэлектродного картирования биопотенциалов

изолированного сердца крысы в условиях аритмии» (ННГУ им. Н.И.

Лобаческого, Приказ № 117-ОД от 11.04.2013).

Представленные в диссертационной работе данные фундаментальные о

роли депо-зависимого кальциевого тока в поддержании биоэлектрической

активности сердца, полученные с использованием МЕА, расширяют

теоретические представления о регуляции таких свойств сердца как

проводимость и автоматия, позволяют выявить новые мишени терапевтического

воздействия при повреждениях, вызванных гипоксией/реоксигенацией и

механическим растяжением миокарда правого предсердия.

Полученные данные являются фундаментальной базой для разработки

инновационных терапевтических подходов к коррекции функционирования

сердечной мышцы при сердечно-сосудистых патологиях с учетом роли депо-

зависимого кальциевого тока.

Методология и методы исследования

Исследование выполнено на экспериментальной модели изолированного

сердца крысы, перфузируемого по Лангендорфу. Анализ пространственно-

временных и частотных характеристик биоэлектрической активности сердца

осуществлялся методом мультиэлектродного картирования эпикарда гибкими

MEA с последующей математической обработкой данных. Для подтверждения
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правильности интерпретации электрограмм, полученных с помощью гибких

MEA, был проведен гистологических анализ миокарда, взятого из левых

желудочков сердец. Для оценки возможности МЕА в изучении динамических

показателей проводимости сердца применяли различные регуляторы

биоэлектрической активности кардиомиоцитов (неспецифический блокатор

потенциал-независимых депо-управляемых Ca2+-каналов - 2-

аминоэтоксидифенил борат (2-apb), гипоксия/реоксигенация, механическое

растяжение правого предсердия).

Также использовались методы получения первичных культур

кардиомиоцитов крысы для сопоставления электрических потенциалов и метод

биохимического анализа тканей для оценки степени гипоксии ткани сердца.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Учащение ритма сердечных сокращений, увеличение задержки

распространения волны возбуждения и увеличение длительности начальной

фазы и дисперсии реполяризации локальных полевых потенциалов

предшествуют возникновению фибрилляции желудочков изолированного

сердца крысы при блокировании депо-зависимого кальциевого тока.

2. Условия гипоксии предупреждают вызванную блокировкой депо-

зависимого кальциевого тока фибрилляцию желудочков изолированного сердца

крысы за счет отсутствия одновременно возникающих явлений увеличения

частоты сердечных сокращений и задержки электрического проведения в

миокарде, а также сокращения длительности начальной фазы реполяризации

локального полевого потенциала.

3. Положительный хронотропный эффект при растяжении правого

предсердия не зависит от иннервации n.vagus и сопровождается более

продолжительным положительным дромотропным эффектом (снижение

значений латентности электрических сигналов), и оба эффекта отменяются при
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блокаде механочувствительных ионных каналов, участвующих в формировании

депо-зависимого кальциевого тока, а также гипоксии/реоксигенации.

Апробация работы

Основные результаты исследования были представлены на 13 научно-

практических конференциях и обсуждены в ходе докладов на: 10-й

международной конференции, посвященной субстрат-интегрированным

электродным матрицам (г. Ройтлинген, Германия, 2016 г.), VII Всероссийской

школе-конференции по физиологии и патологии кровообращения (г. Москва,

2020 г.), Российских конференциях с международным участием

«Экспериментальная и компьютерная биомедицина» памяти члена-

корреспондента РАН В.С. Мархасина (г. Екатеринбург, 2016 г., 2021 г.), III

Всероссийской (XVIII) молодежной научной конференции «Молодежь и наука

на Севере» (г. Сыктывкар, 2018 г.), 68-ой ежегодной областной научной

конференции студентов и аспирантов «Биосистемы: организация, поведение,

управление» (г. Н.Новгород, 2015 г.), 20-ой сессии молодых ученых (г. Н.

Новгород, 2015 г.).

Личный вклад автора в получении научных результатов.

При непосредственном участии автора был разработан дизайн

диссертационного исследования, отработан метод многоканального

картирования гибкими MEA (Multichannel systems, Германия) проведены

эксперименты, обработка и интерпретация исходных данных, были выполнены

статистический анализ и сравнительное описание результатов. Также автором

была проведена подготовка публикаций результатов проведенного

исследования и их представление на научных конференциях. Выбор темы

исследования, постановка задач и обсуждение полученных результатов

проводились совместно с научным руководителем.
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Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы,

посвященной материалам и методам исследования, главы описания и

обсуждения полученных результатов, заключения и выводов. Диссертация

изложена на 164 страницах машинописного текста.

Список цитируемой литературы содержит 12 отечественных и 213

зарубежных источников. Описание работы включает 1 таблицу и 42 рисунок.

Конкурсная поддержка

Проект 0729-2021-013, выполняемый в рамках Государственного задания

на выполнение научно-исследовательских работ лабораториями, прошедшими

конкурсный отбор в рамках национального проекта «Наука и университеты», в

отношении которых принято решение Бюджетной комиссии Минобрнауки

России (от 14.09.2021 № БК-П/23) о предоставлении из федерального бюджета

субсидии на финансовое обеспечение государственного задания на выполнение

научно-исследовательских работ.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Изучение биоэлектрической активности сердца методом

мультиэлектродного картирования

Понятие биоэлектрическая активность подразумевает генерацию и

проведение в миокарде электрических импульсов, которые возникают

самопроизвольно или в ответ на раздражение благодаря таким свойствам сердца

как автоматизм, возбудимость и проводимость. Изучение данных

электрофизиологических процессов является важным объектом научного

исследования для понимания принципов их формирования и причин нарушения

деятельности сердца.

Для исследования биоэлектрической активности применяются системы

регистрации электрических потенциалов. К принципиально важным элементам

данных измерительных систем относятся электроды для регистрации и

стимуляции, усилители и преобразователи биоэлектрических сигналов. В

зависимости от объекта и цели научного исследования могут применяться

электроды в разном количестве и разных конфигурациях (Johnston, Johnston,

2020). Со времен первых научных публикаций о получении Engelmann T.W. в

1875 г. одноканальных (Engelmann, 1875) и Lewis T. в 1915 г. многоканальных

(Lewis, Rothschild, 1915) электрограмм развитие метода мультиэлектродной

регистрации биоэлектрической активности сердца продолжалось параллельно

ходу технологического прогресса. Внедрение в научно-исследовательское

приборостроение полупроводниковых материалов обеспечило миниатюризацию

регистрирующих систем, а стремительное развитие компьютерных технологий

способствовало совершенствованию анализа электрограмм (Ladas et al., 2019).

Многоэлектродные матрицы используются для проведения

экспериментальных исследований на таких биологических препаратах, как
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культуры кардиомиоцитов (Hayes et al., 2019), сердечные срезы (Lane,

Montaigne, Tinker, 2017) и изолированное сердце (Zhang et al., 2017a). Научные

работы проводятся как на сконструированных непосредственно в лабораториях

MEA (Imboden et al., 2020; Melle et al., 2020), так и на матрицах компаний-

производителей с мировой известностью, наиболее востребованными среди

которых считаются Multi-Channel Systems (Германия) (Lane, Montaigne, Tinker,

2017) и Axion Biosystems (США) (Hayes et al., 2019).

Учитывая стремительный прогресс в области компьютерных технологий,

особенное значение при изучении электрофизиологии сердца, в том числе

методом мультиэлектродного картирования, имеют методы математического

моделирования биоэлектрической активности сердца (Petrov et al., 2019;

Johnston, Johnston, 2020; Мангилева и др., 2022).

1.1.1 Использование микроэлектродной техники для изучения

биоэлектрической активности сердца на клеточном уровне

Оптимизация использования электродов в электрофизиологических

исследованиях параллельно с развитием методик выделения и культивации

жизнеспособных кардиомиоцитов привели к тому, что в настоящее время

возможно изучать биоэлектрическую активность сердца на клеточном уровне.

С использованием микроэлектродов могут проводиться исследования

параметров потенциала действия изолированных кардиомиоцитов предсердий

или желудочков (Abramochkin, Kompella, Shiels, 2021), а также кардиомиоцитов

в ткани (Zverev et al., 2018; Golovko, Kozlovskaya, Gonotkov, 2019).

Методом мультиэлектродного картирования могут быть проведены

исследования частотных и пространственно-временных характеристик

биоэлектрической активности культуры кардиомиоцитов (Han, Trew, Zgierski-

Johnston, 2021).
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В зависимости от научной задачи в качестве объекта исследования могут

быть использованы первичные культуры эмбриональных, неонатальных или

плюрипотентных кардиомиоцитов, полученных из стволовых клеток. Данные

культуры отличаются довольно продолжительной жизнеспособностью, но не

воспроизводят в полной мере взрослый фенотип, экспрессию белковых каналов,

отвечающих за проведение некоторых ионных токов. Культуры взрослых

кардиомиоцитов отличаются более низкой выживаемостью и сложностью

культивации (Callaghan et al., 2020). Кардиомиоциты проявляют синхронную

сократительную активность в культуре благодаря клеткам экстрацеллюлярного

матрикса (Asahi et al., 2018), но не способны воспроизвести свойства сердечной

ткани. Несмотря на ряд недостатков, культуры кардиомиоцитов являются

перспективной и актуальной моделью для решения задач в области

электрофизиологических исследований методом мультиэлектродного

картирования (Melle et al., 2020).

Принцип устройства MEA для анализа биоэлектрической активности

клеточных культур заключается в наличии множества (от 4 до 1 024 и более)

электродов, которые могут быть регистрирующими, референтными,

заземляющими и стимулирующими. Размеры, форма и материалы (металлы,

полимеры, гидрогели) для изготовления матрицы должны быть

оптимизированы к условиям выращивания и содержания клеточных культур и

регистрации их биоэлектрической активности. Кроме коммерческих брендов,

таких как Multi-Channel Systems (Германия) и Axion Biosystems (США) MEA

самостоятельно конструируются во многих лабораториях в зависимости от цели

эксперимента методами микрообработки, включая горячую литографию,

микропечать, 3D биопечать, электропрядение и другие (Johnston, Johnston, 2020;

Melle et al., 2020; Ji, Ren, Zorlutuna, 2021).

Выращиваемые на MEA культуры кардиомиоцитов, полученных из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток, активно используются в
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изучении патологических процессов, действия токсинов и в доклинических

исследованиях фармацевтических препаратов (Kussauer, David, Lemcke, 2019;

Bai et al., 2021). Изменение биоэлектрической активности в ответ на

физические, химические, молекулярные и другие виды воздействия можно

оценить по параметрам полевых потенциалов и ритму их генерации

кардиомиоцитами (Andrysiak, Stepniewski, Dulak, 2021).

Полевой потенциал формируется за счет трансмембранных ионных токов

и, как и потенциал действия, возникает за счет смены заряда на плазматической

мембране кардиомиоцитов. Так как полевой потенциал регистрируется

электродом вне клетки, то кривая зависимости значения напряжения от времени

отклоняется в сторону отрицательных значений, а не положительных, как в

случае с мембранным потенциалом действия. На формирование полевого

потенциала будут влиять электрическое сопротивление и емкость между

клеточной мембраной и поверхностью электрода. Было экспериментально

установлено, что длительности полевого потенциала и потенциала действия

совпадают (Halbach et al., 2003; Asahi et al., 2018; Schaefer et al., 2022). В

настоящее время предпринимаются попытки решить проблему избыточного

сопротивления в области контакта клеток с электродами матрицы за счет

увеличения его площади (MEA с грибовидными электродами) или за счет

использования матриц, перфорирующих клеточные мембраны (Hayes et al.,

2019; Spira et al., 2019; Melle et al., 2020).

Полевой потенциал культуры кардиомиоцитов эквивалентен и потенциалу

действия клеточной мембраны, и интервалу Q-T электрокардиограммы (ЭКГ).

Так, удлинение продолжительности полевого потенциала соответствует

удлинению интервала Q-T, что является известным маркером некоторых

сердечных патологий и предиктором аритмий (Ando et al., 2017). Такое же


[…]


приводило к повышению ДР в разные временные интервалы. В связи с этим

статистически значимых изменений ДР в данных группах не было установлено

(p>0,05).

«2-apb+рПП». Добавление к блокировке SOCE (рисунок 3.32, В)

растяжения правого предсердия в условия эксперимента приводило к сдвигу

начала роста ДР к началу фибрилляции желудочков. Разброс значений

составлял 27,6-350% от нормы (рисунок 3.32, Г).
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Рисунок 3.32 - Изменение значения ДР (ось Y) относительно времени (ось X) в процентном

отношении от значения данного параметра при нормальных условиях на первом этапе

эксперимента в группах: A – «Контроль»; Б - «рПП»; В – «2-apb»; Г - «2-apb+рПП»; Д –

«Гипоксия/реоксигенация»; Е – «Гипоксия/реоксигенация+рПП»; Ж – «2-

apb+гипоксия/реоксигенация»; З - «2-apb+гипоксия/реоксигенация +рПП»; значения на

графике представлены боксплотами («гвоздики» - размах вариации, границы боксплота -

межквартильный размах, разделенный медианой); * - наличие статистически значимых

различий по критерию Фридмана для повторных измерений (p<0,05)

«Гипоксия/реоксигенация+рПП». Растяжение полости правого

предсердия в условиях гипоксии-реоксигенации вызывало большой разброс

знаяений показателя ДР - 24,7-597,9% от нормы (рисунок 3.32, Е).
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«2-apb+гипоксия/реоксигенация+рПП». По сравнению с группой «2-

apb+гипоксия/реоксигенация» (рисунок 3.32, Ж), где значения ДР

увеличивались до 3,5 раз, с дополнением к условиям эксперимента растяжения

правого предсердия увеличение происходтло до 7,6 раз. Но также значение

показателя опускалось до 37,1% от нормы, поэтому статистически значимых

групповых изменений ДР установлено не было (рисунок 3.32, З).

Таким образом, в проведенных исследованиях было

продемонстрировано, что растяжение правого предсердия снижает ДР, и

данный эффект отменяется при подавлении механочувствительных депо-

управялемых кальциевых каналов. Добавление к перечисленным факторам

условий гипоксии/реокисгенации приводит к более выраженному увеличению и

разбросу значений ДР, чем при их сочетанном воздействии.

3.4.4 Обсуждение полученных результатов

Стимулирующий эффект механического воздействия на сердце и

некоторые связанные с ним кардиальные рефлексы хорошо известны, при этом

их механизм остается до конца не выясненным (Kuhtz-Buschbeck, Schaefer,

Wilder, 2017; Quinn, Kohl, 2021).

Наблюдаемое в представленной работе механоиндуцированное снижение

ИМП может быть связано с входящими кальциевыми токами, которые

обеспечиваются механочувствительными каналами (Zhang, Walcott, Rogers,

2018). Для каналов TRPC1, представляющих интерес в данной работе в рамках

изучения SOCE, показана механочувствительность (Wang, Shi, Tong, 2021).

Кроме положительного хронотропного эффекта растяжение правого

предсердия также вызывало нестабильность ритма сердечных сокращений. Об

этом могли свидетельствовать высокие значения показателя CVИМП. Считается,
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что кальциевые механочувствительные токи могут влиять на ритм сердечных

сокращений, и вызывать аритмии (MacDonald, Quinn, 2021).

Следовательно, в группе «2-apb+рПП» подавление наблюдаемого

позитивного хронотропного эффекта в начале эксперимента, вызванного

растяжением правого предсердия, может быть объяснено блокировкой

механочувствительных каналов из подсемейства TRPC. Способность к

подавлению кальциевых механочувствительных токов и изменению за счет

этого ритма сердечных сокращений было показано для 2-apb и других

блокаторов механочувствительных каналов (Takahashi et al., 2019; Sachs, 2018).

Было показано, что нарушения SOCE способствуют увеличению

продолжительности мембранного потенциала действия и влияют на

электромеханические свойства в гипертрофированном сердце (Troupes et al.,

2017). Возможно, со стимулирующим эффектом растяжения правого

предсердия можно связать факт более позднего возникновения фибрилляции в

группе «2-apb+рПП», чем в группе «2-apb».

Судя по результатам, полученным в группе

«Гипоксия/реоксигенация+рПП», усиление активности сердца при растянутом

правом предсердии осложняется в условиях недостатка кислорода.

Кратковременные эпизоды (менее семи секунд) увеличения ИМП, которые

встречались у 60% сердец из группы «рПП» в первую минуту после растяжения

правого предсердия и сменялись уменьшением ИМП, на фоне гипоксии

становились более выраженными и продолжительными. Но при реоксигенации

при растянутом правом предсердии не наблюдалось, как в группе

«Гипоксия/реоксигенация», увеличения ИМП к концу этапа. Возможно, оно

также откладывалось во времени под воздействием растяжения правого

предсердия, как откладывалось возникновение фибрилляции желудочков.

Также механическая нагрузка на правое предсердие вызывала снижение CVИМП

при реоксигенации. В группе «2-apb+гипоксия/реоксигенация+рПП»
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максимальные значения ИМП также наблюдались в начале эксперимента.

Фибрилляция желудочков возникала, несмотря на отсутствие данного явления

при гипоксии в группе «2-apb+гипоксия/реоксигенация», и даже раньше, чем в

группе «2-apb».

Изменение электрической активности миокарда левого желудочка, о

котором свидетельствуют изменения параметров ЛЭС и ДР в результате

растяжения правого предсердия, может быть обусловлено интракардиальными

механизмами регуляции (Fedele, Brand, 2020). Рефлекс Бейнбриджа, который

заключается в позитивных хронотропоном и инотропном эффектах от

механического растяжения предсердий и полых вен, по мнению ряда авторов

осуществляется также в отсутствие нервной системы организма (Kuhtz-

Buschbeck, Schaefer, Wilder, 2017; Quinn, Kohl, 2021). Возможно, некий

адаптационный механизм, подобный данному рефлексу, способствует также

ускорению проведения волны возбуждения и снижению ДР в миокарде

желудочков за счет деятельности внутрисердечной нервной системы.

Положительный дромотропный эффект растяжения правого предсердия,

как и положительный хронотропный, преимущественно проявлялся в первые

минуты после данного воздействия. Растяжение правого предсердия оказывало

более длительный эффект на электрическую проводимость миокарда, чем на

ритм сердечных сокращений.

Условия гипоксии не только препятствовали проявлению положительного

дромотропного эффекта растяжения правого предсердия, но и способствовали

снижению проводимости миокарда и увелшичению ДР в группе

«Гипоксия/реоксигенация+рПП». Вероятно, в том случае, когда рабочие

кардиомиоциты миокарда подвержены условиям кислородной недостаточности,

дополнительная механическая нагрузка не вызывает в сердце реакции

адаптации, а повышает риск запуска патологических процессов. В отличие от

группы «2-apb+гипоксия/реоксигенация», в группе «2-
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apb+гипоксия/реоксигенация+рПП» желудочковая фибрилляция возникала.

Более того, это происходило раньше, чем в группе «2-apb». Результаты научных

исследований свидетельствуют об уязвимости сердца к негативным факторам,

затрагивающим внутриклеточную кальциевую динамику, в условии

повышенной механической нагрузки (Zhang et al., 2021). Также известно, что

NO, повышение которого в клетках происходит при гипоксии, участвует в

регуляции механо-электрической обратной связи (Boycott et al., 2020; Kamkin et

al., 2022).

За счет разрозненности во времени эпизодов снижения ИМП и

увеличения ЛЭС, которые наблюдались в группах «2-apb+рПП» и «2-

apb+гипоксия/реоксигенация+рПП», можно было еще раз убедиться в том, что

фибрилляция желудочков возникает при одновременном увеличении частоты

сердечных сокращений и снижении скорости проведения возбуждения в

миокарде.

Можно сделать предположение о том, что адаптационные механизмы,

которые активируются механическим растяжением правого предсердия,

чувствительны к кислородной концентрации и подавляются блокаторами

потенциал-независимых кальциевых токов. Более того, сочетанное воздействие

всех трех исследуемых видов воздействия на сердце несет наиболее

деструктивный характер.

Таким образом, методом мультиэлектродного картирования были

изучены особенности хронотропного эффекта, вызванного растяжением правого

предсердия, при блокаде депо-зависимого кальциевого тока на фоне нормоксии

и гипоксии/реоксигенации. Проведенные исследования показали, что эффект

растяжения правого предсердия проявляется в изменении не только активности

водителей ритма сердца, но и проводимости миокарда левого желудочка

(Kharkovskaia et al., 2018).
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Было обнаружено, что блокировка механочувствительных ионных

каналов, участвующих в обеспечении депо-зависимого кальциевого тока,

отменяет позитивный хронотропный и позитивный дромотропный эффекты,

вызванные растяжением правого предсердия (Kharkovskaia et al., 2020).

Также было показано, что в результате сочетанного воздействия на сердце

блокировки депо-управляемых кальциевых каналов и растяжения правого

предсердия на фоне гипоксии/реоксигенации развивается фибрилляция

желудочков. Данное состояние при этом возникает при одновременном

существеном повышении частоты ритма сердечных сокращений, увеличении

задержки электрического проведения и ДР миокарда.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной работе методом многоканального картирования

эпикарда изолированного перфузируемого сердца крысы микроэлектродными

матрицами на клеточном уровне был проведен анализ параметров

биоэлектрической активности сердца в условиях нормальной перфузии, а также

под влиянием факторов изменения ионной проводимости клеток миокарда:

подавления депо-зависимого кальциевого тока, гипоксии/реоксигенации и

растяжения правого предсердия.

Было продемонстрировано, как данные факторы регуляции

электрофизиологических свойств сердца способны провоцировать изменения не

только параметров ритма сокращений, но и латентности электрического

сигнала, дисперсии реполяризации. Изучение изменений данных характеристик

при использовании MEA позволило обнаружить события, предшествующие

возникновению жизнеугрожающих аритмий. А именно, было показано, что

вызванное блокировкой SOCE учащение ритма сердечных сокращений при

одновременном увеличении задержки распространения волны возбуждения и

увеличении длительности начальной фазы и дисперсии реполяризации

локальных полевых потенциалов, предшествовало возникновению

фибрилляции желудочков.

Также было показано, что присутствие дополнительных факторов

регуляции электрофизиологических свойств миокарда, таких как

гипоксия/реоксигенация и механическое растяжение правого предсердия

способно влиять на возможность развития фибрилляции. Предполагаемой

причиной являлось отсутствие эпизодов одновременно возникающих и

достаточно интенсивных для запуска фибрилляция снижения ИМП и роста

ЛЭС, как это наблюдалось при развитии фибрилляции в результате блокировки

SOCE в условиях нормоксии, а также сокращение длительности начальной фазы

реполяризации ЛПП, наблюдаемое при гипоксии, могло предотвращать
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увеличение длительности данной фазы при блокировке SOCE в условиях

нормоксии, которое предшествовало развитию фибрилляции желудочков.

Было установлено, что блокада механочувствительных ионных каналов,

участвующих в формировании депо-зависимого кальциевого тока, отменяет

позитивные хронотропный и дромотропный эффекты, вызванные растяжением

правого предсердия. Предполагаемым механизмом является вызванное

подавлением каналов SOCE нарушение перестройки кальциевой динамики,

которая, вероятно, необходима для формирования ответной реакции сердца на

механическое воздействие.

Было установлено, что характеристики регистрации биоэлектрической

активности с поверхности эпикарда при межэлектродном расстоянии в матрице

300-750 мкм адекватно описывают характер распространения волн возбуждения

в миокарде, что подтверждалось результатами сравнения активационной карты

распространения волны возбуждения с гистологическими срезами миокарда,

взятыми с участка наложения MEA. Кроме этого, подтверждением

правильности интерпретации ЛПП на клеточном уровне, зарегистрированных с

поверхности эпикарда, являлись результаты сравнения изменений данных ЛПП

с изменениями ЛПП, зарегистрированных в культуре кардиомиоцитов крысы.

Наблюдаемые изменения были вызваны использованием неспецифического

блокатора депо-зависимого кальциевого тока.

Таким образом, методом микроэлектродного картирования эпикарда были

исследованы пространственно-временные параметры биоэлектрической

активности миокарда перфузируемого изолированного сердца крыс в норме и

выяснены новые механизмы изменения при воздействии физико-химических

факторов регуляции его электрофизиологических свойств.
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ВЫВОДЫ

1. Метод эпикардиального многоканального картирования

биоэлектрических потенциалов высокого разрешения с помощью гибких

микроэлектродных матриц при расстоянии между электродами 300-750 мкм

позволяет исследовать пространственно-временные параметры

биоэлектрической проводимости миокарда изолированного перфузируемого

сердца крысы (латентность электрических сигналов и дисперсия реполяризации

миокарда) и форму локального полевого потенциала на клеточном уровне;

2. Блокада депо-зависимых кальциевых каналов в условиях нормоксии

вызывает тахикардию, увеличение начальной фазы реполяризации локального

полевого потенциала, зарегистрированного при использовании

микроэлектродных матриц, увеличение латентности электрических сигналов и

дисперсии реполяризации, что способствует развитию фибрилляции

желудочков изолированного перфузируемого сердца крысы;

3. Гипоксия предупреждает фибрилляцию желудочков

изолированного перфузируемого сердца крысы, вызванную блокадой депо-

зависимых кальциевых каналов, за счет отсутствия одновременно возникающих

явлений увеличения частоты сокращений и задержки электрического

проведения в миокарде, сокращения длительности начальной фазы

реполяризации локального полевого потенциала;

4. Методом мультиэлектродного картирования изолированного

перфузируемого сердца доказано, что известный положительный хронотропный

эффект при растяжении правого предсердия не зависит от иннервации n.vagus и

сопровождается более продолжительным положительным дромотропным

эффектом (снижение значений латентности электрических сигналов), и оба

эффекта отменяются при блокаде механочувствительных ионных каналов,

участвующих в формировании депо-зависимого кальциевого тока, а также

гипоксии/реоксигенации.
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