ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Котихиной Елены Евгеньевны «Исследование пространственно-временных характеристик биоэлектрической активности миокарда с использованием эпикардиальных микроэлектродных матриц», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5 — физиология человека и животных

Проблема внезапной сердечной смерти крайне актуальна для отечественного здравоохранения. Согласно расчетным данным в России внезапно от сердечных причин ежегодно умирает 200.000-250.000 человек. Именно поэтому работа Котихиной Елены Евгеньевны посвященная изучению изменений параметров биоэлектрической активности изолированного сердца крысы методом микроэлектродного картирования эпикарда в норме и моделировании патологии является исключительно актуальной.

Исследование выполнено на высоком методическом уровне. Применение таких методов как мультиэлектродное картирование миокарда и культур кардиомиоцитов в сочетании с биохимическими и гистологическими методами позволило автору решить поставленные в работе задачи. Новизна и практическая значимость работы не вызывают сомнений. Использование МЕА позволило диссертанту зарегистрировать события, предшествующие возникновению жизнеугрожающих аритмий. Доказано, что вызванное блокировкой SOCE учащение ритма сердечных сокращений при одновременном увеличении задержки распространения волны возбуждения и увеличении длительности начальной фазы ЛПП и дисперсии реполяризации миокарда, предшествует возникновению фибрилляции желудочков. Автор показал, что на возможность развития фибрилляции влияет гипоксия/реоксигенация и механическое растяжение правого предсердия. Было установлено, что блокада механочувствительных ионных каналов, участвующих в формировании депо-зависимого кальциевого тока, отменяет позитивные хронотропный и дромотропный эффекты, вызванные растяжением правого предсердия.

Выводы диссертации сделаны на корректно обработанном значительном фактическом материале и логично вытекают из поставленных в работе задач.

Результаты работы опубликованы в 3 статьях в рецензируемых журналах, входящих в список, рекомендованный ВАК, и представлены на отечественных и зарубежных конференциях. Автореферат в сжатой форме отражает основные положения диссертационного исследования.